DE ARTE SANCTITATIS
SEU
VIRTUTIBUS
SOLIDIS ^{remotane}
OPUSCULUM Camaldulic
M. Montisic
ac Casel.

A
R.P. ADALBERTO TYLKOWSKI
Societatis Jesu Theologo
Publico bono propositum.

Cui in fine adjecta
Aurea Monita S. Philippi Nerci.

Cum facultate Superiorum & Privilegiis.

Typis Monasterii Olivensis S. Ordin. Cist.
AÑ . M. D. G. LXXIV.

G. H. 1851.

Bj. Bleu. B. V.32

EPISTOLA DEDICA- TORIA.

AD REVERENDISSIMUM
Patrem

P. F. GABRIELEM BOZEY,
S. Ordinis Cisterciensis Professum.
S. T. D. & Secretarium.

I si ego probè scirem, ab
iisdem maximè Sancti-
tatem estimari, à qui-
bus maximè exercetur
nunquam coram Te Re-
verendiss. Pater cum isto
d. Arte Sanctitatis Opusculo comparerem.
Quid enim esset illi Artem Sanctitatis offerre,
qui annis pluribus in suo Ordine Santo
)?(2 Ma-

EPISTOLA

Magister extitit Sanctitatis? Quid inquam
illi scriptum de Virtutibus solidis consecrare,
cujus Ordo monti solidissimo, Matri scilicet
immutabilis Dei ita innexus est, ut Pontifici
cuidam, ejus firmatatem rimanti, denunciari
jusserit. Tu Ordinem Cisterciensem, cuius
Advocata ego sum, destruere conaris? sed
non prævalebis, et nisi citius de Tuo malo
resipiscas, ego te et omnem tuam potestatem
conteram. Civitas est supra firmam petram
posita, Taus sanctus Ordō quem non venti
concutere, non flumina subluere possunt.
Tu ipse etiam tuam soliditatem ita probas, ut
in omni gradu ac dignitate Sancti Ordinis
tui, ita egisse fueris iudicatus, ac si ad eum
solum factus esses, semper immotus. Semper
tranquillus semper inconcussus. Et certè se-
quæ est solida virtus, illa haud dubie quæ nul-
lam alieni admixtionem patitur, præ hac vero
testimonium cælum Vobis dedit, cum vos pro-
digioso candore vestrum, miraculo certè in-
usitato,

DEDICATORIA.

usitato, vestivit, ut cœlum pro candore vestræ
sanctitatis se omnib. vadē exhiberet. Tua verò
Pater Reverendiss. particularis Virtus toties
candidam à tota sua S. Religione calculum tu-
lit, quoties ad honores & dignitates, non tam
vocatus, quām deportatus es invitus. Hæc
qui respicit, fortè in meo isto facto quandam
audaciam, quām maturum interpretabitur
Consilium. Verū, & arma si militi offe-
ras, & studioſo librum, & artifici illius
artis instrumentum, minimè rem temera-
riam agas. Nullibi verò sermo de Virtute
magis in pretio, quām ubi virtus in usu con-
tinuo versatur: Nullibi major cupido est il-
lorum per quæ acquiritur, quām ubi jam in
possessione tenetur. Proinde omnia illa ar-
gumenta quæ contra me esse poterant, pro me
militant. atque ita Magistro sanctitatis in-
strumenta Sanctitatis liberè offero: Ordinis
solidissimi Professo virtutes solidas, Candi-
dissimo, puras. Admitte munus Religiosum

EPIST. DEDIC.

& hilariter in manus Tuas recipe, & per
hoc illi ultimum, quo caret, complementum
adjice: nimirum, doctrinæ de virtutibus ma-
nus esse alacriter ad movendas.

Vilnae 18. Iulii

Anno 1673.

Reverendiss. Paternit. Tuæ

addictissimus

ADALBERTUS TYLKOWSKI
Societ. Jesu.

SERIES

APPROBATIO
ORDINARII.

Imprimatur.

N. SŁUPSKI.

E. G. A. E. V. S. V.

S. CHRYSOSTOMUS.

Indignantur homines tam parum laborare , ut virtutem possideant , cujus tamen tam utilis est possessio. Quod si scirent , improbi in hoc vitæ cursu nihil bonum nisi virtutem solam ; non pecunias, non sanitatem, non potentiam, non aliud quippiam : nihilque malum in hac vita nisi improbitatem & malitiam animi; non paupertatem, non ægritudinem, non contumelias quæ horribilia esse putantur ; non ita animum ab iicerent: non ita de rebus humanis statuerent.

Chrysost. Orat. de provident.

SERIES

SERIES CAPITVLORVM hujus Opusculi.

I. Cap. Quæ sint solidæ virtutes, & quibus parentur instrumentis.	pag. 1.
II. Meditationes quæ nos humiliant sub Deo.	pag. 4
III. Brevis meditatio mortis.	7
IV. Ultima compositio hominis cum Deo.	pag. 10.
V. Humilitas erga proximos.	13
VI. De Fortitudine considerationes aliquæ.	18
VII. De Novissimo die Judicij.	19
VIII. De pœnis Inferni.	21
IX. De Gloria Páradiſi.	23
X. Meditatio multarum utilitatum ex his, quæ foris, & intus patimur.	27
XL. Me-	

SERIES.

XI.	Meditationes pro altera fortitudinis parte, quæ est, aggredi difficultia.	35
XII.	Meditationes De Paupertate.	34
XIII.	De Castitate.	37
XIV.	De Obedientia.	42
XV.	De discreta Charitate erga Deum.	48
XVI.	De altero Charitatis actu & affectu.	58
XVII.	De discreta Charitate erga proximum.	65
XVIII.	Cur, & quare Discreta Charitas appelletur.	70
XIX.	De meditandi modo.	75
XX.	De II. Instrumento, hoc est, de petitione.	78
XXI.	Indevotionis, ac distractionis remedia.	83
XXII.	De III. Instrumento, hoc est, exercere actus virtutum.	88
XXIII.	Affectus erga Deum.	97
XXIV.	Affectus erga Proximum.	99
XXV.		

CAPIT.

- XXV. Quo ordine, & quibus temporibus prædicta tria instrumenta tractanda sint. 102
XXVI. Conditiones Orationis. 107
XXVII. Impedimenta Virtutum. 113
Sententiae & documenta S. Philosophi Nerei. 124
Orationes jaculatoriæ. 154

SOLI DEO GLORIA.

S. AMBROSIUS.

Nulla est sine labore virtus, quia
labor processus virtutis est.

S. Ambr. lib. 2, de Cain & Abel. c. 2.

HESIODUS.

Ad vicium facilis, vicinaq[ue] semita cunctis
Panditur, at virtutis iter posuere remotum
Coelicolæ, durumq[ue] prius, sed vertice summo
Dum fuerit, palam se offert quærentibus illud.

188

DE AR-

DE ARTE SANCTITATIS

Seu

SOLIDIS VIRTUTIBUS
OPUSCULUM.

Quæ sint solidæ virtutes, & quibus
parentur instrumentis.

C A P. I.

Olidæ sunt virtutes,
quæ hominem in E-
vangelica perfectione
conitabiliunt. Est au-
tem perfectio: ut no-
bis, mundoq; mortui,
D E O vivamus.

Illa autem duabus constat partibus.
Una amorem nostri, & creaturarum ab-
negat, & mortificat: Altera, ita Deum in
D E O diligit, ut unus spiritus fiat in eo.

A

Et

DE ARTE

Et prior quidem pars abnegat, & mortificat.

1. Sui æstimationem humilitate.
2. Fortitudine, & patientiâ naturalem nostri amorem, ob quem tristia, adversa, ardua, terribilia reformidamus.
3. Paupertate affectum terrenorum bonorum.
4. Castitate concupiscentiam carnis.
5. Obedientiâ Amorem libertatis, voluntatis, & judicij nostri.

Adhæc autem quinque, virtutes reducuntur cæteræ, quæ inordinatos alios affectus mortificant, atque abnegant.

His adde charitatem, quæ est vinculum perfectionis, & pertinet ad perfectiorem ejus partem tanquam ad summam arcem totius Christianæ iustitiae.

De his igitur sex virtutibus hic erit agendum. Harum, sicut & aliarum virtutum, tria potissimum sunt instrumenta.

I. Est Consideratio, ac Meditatio earum rerum, quæ solent, ac possunt

S A N C T I T A T I S

sunt in voluntatibus nostris ingentem singularum virtutum amorem, ac studium excitare.

2. Est suppliciter eas petere à fonte bonorum omnium: nam Meditationes aliqualiter, & remotè disponere possunt materiam, formam vero Deus introducit.

3. Est frequentia operum, quæ singulis sunt propria virtutibus, inde namque aliquis generatur habitus.

Superest jam, ut modum tradamus apte, & utiliter tractandi hæc instrumenta ut per ea virtutes solidas consequamur.

Et ut à primo instrumento fiat initium, virtutibus singulis assignandæ erunt propriæ Meditationes, exordio sumpto ab Humilitate virtutum omnium fundamento.

Meditationes quæ nos humiliant
sub DEO,

CAP. II.

Humilitas primum sub Deo , deinde
sub proximis nostris nos humiliat ,
ac prosternit utrquinque partem docet
S. P. Ignatius in Exercitio secundo de
peccatis puncto quarto , & quidem in
perfectissimo quodam gradu , ac de hoc
sic loquitur .

Cognoscendum est quis sit Deus , quem
ego offendи, collectis , comparatisque
perfectionibus attributis DEo , ut pro-
prijs cum oppositis nostris vitijs , atque
defectibus : summam scilicet ejus poten-
tiam , sapientiam , bonitatem , & justitiam ,
cum mea extrema infirmitate , ignoran-
tia , & iniuitate conferendo .

Hæc vero comparatio , quæ totius est
Humilitatis fundamētūm copiosè posset
dilatari , at proposito nōstro satis erunt
sequentes Meditationes ;

*Primò. Deus non ex alio est , sed ex se
omnis substantiæ pelagus , quare dixit
Moys̄ ego sum qui sum , & ego ostendam
omne bonum tibi.*

Homo

S A N C T I T A T I S .

Homo autem ex se ipso nihil est, ex nihilo creatus, & in nihilum redit; si à Deo non sustineretur etiam in nihilū redigeretur. Insuper nihil est, quiā ingratus est erga eum, per quem est quicquid est. Ideo Apostolus verè ait: *Si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit.*

Secundo. Dei sapientia, Potentia, Bonitas, Charitas, Simplicitas, Justitia, Misericordia, Beatitudo, Opulētia, cœteræq; perfectiones usque adeò super nos eminent: ut quæcunque sunt à nobis bona, umbra, scoriæ, sputa, feces videantur: admista etiam imperfectionibus multis.

Nam quot in scientia nostra latent errores, & tenebræ? quantæ servitutes in libertate? quot dolores in consolationibus? quot infirmitates in fortitudine? quot miseriæ in aliqua felicitatis aura? quot indigentiae in opulentia? quot deformitates in pulchritudine? O Domine, dignum ducis super hujuscemodi aperire oculos tuos?

Tertio. Divinæ magnitudinis nullus est finis, ut postquam meditatione plura spatia confeceris, in immensum plura supervisint adhuc quam emensa sint.

Ego vermiculus quantus ero si me comparo cum populo unius civitatis, aut Regni, aut Europæ, aut cum omnibus hominibus, qui sunt, fuerunt, aut futuri sunt? Vix atomus videbor comparatus cum mari, aëre, cum Cœlo, cum exercitibus Angelorum; quid cum incircumscripta substantiæ tuæ Deus immensitate? verè substantia mea tanquam nihilum ante te! Omnes omnium creaturarum substantiæ si essent voces, & cymbala in tuam laudem resonantia, vix ante te essent folium crepitans in vasto nemore.

Quam admirabilia sunt opera Dei!

1. Ex nihilo creare.
2. Pugno cœlum concludere.
3. Terram digito sustentare.
4. Providere omnibus creaturis.
5. Justificare.

S A N C T I T A T I S .

6. Damnare.
7. Glorificare.
8. Miraculis leges naturæ commūnare, & alia.

At, quis nostrum cogitans potest ad-
jicere ad staturam suam cubitum unum? ne
manum quidem, aut pedem, nisi Deo
movente nobiscum, movere possumus.
Qualis est hic servus qui nec Domino,
nec sibi quicquam ministrare potest, nisi
Domini bracchio adjuvante.

Quinto. A sæculo, & usq; in sæculum tu
es Deus. Tu autem idem ipse es, & anni tui non
deficient. Et, apud te non est transmutatio,
nec vicissitudinis obrumbratio.

At, homo natus de muliere, brevi vivens
tempore, repletur multis miseriis: qui quaſſe
flos egreditur, & conteritur, & fugit velut
umbra, & nunquam in eodem statu permanet.

Brevis Meditatio mortis.

C A P . III.

Quoniam DEI æternitati opponitur
variabilitas vitæ nostræ, confide-

DE ARTE

randum est. 1. Quam pudenda fœditate homo generetur, nascatur, educetur.

2. Quot vitæ calamitates, & timores. Nullus sua sorte contentus, quia quilibet stat⁹ est gutta mellis in absinthij gurgite.

3. Veniamus ad exitum, quid certius, quid incertius mortis horâ, & loco? totâ vita itur ad mortem, cum ejus pavore vivitur perpetuò in omni loco, in omni tempore impendet capiti nostro ensis de cœlo: imò tot enses, quot creaturæ.

Omnes quasi armatæ in ultionem Creatoris: atque ideo omnes possunt, ac subinde solent occidere hominem.

Progredivs ex utero matris tanquam ex carcere condemnationis suæ, inde enim trahit originale peccatum, ob quod damnatus est ad mortem, egreditur tanquam trahendus ad patibulum, præcedit Praeco sententiam inclamans. *Statutum est hominibus semel mori.*

Ipse met reus defert tanquam inscriptam pectori causam damnationis suæ, circum-

SANCTITATIS.

circumferens mortalitatem suam tanquam testimonium sui. Circumstant creaturæ omnes tanquam carnifices parati ad primam vocem Judicis. Tonitrua, pestes, fames, terræmotus, procellæ: sunt tanquam tubæ quæ præcedunt ministros justitiæ, & mortem denuntiant. Omnes tandem perveniemus ad lectulum mortis naturale, tanquam ad patibulum suspendij.

Quot angores, quot timores, impendentium malorum? quot dolores relinquendorum bonorum? quot tunisiones conscientiæ! O mors quam amara est memoria tua, homini habenti pacem in substantia sua?

4. Quid de sepultura? Putredini dixi
Pater meus es tu, mater mea, & soror mea
vermibus.

Hæc sunt insignia gloriæ nostræ, ut
mors pro gemmis & annulis, ut nuditas
pro purpura & holosericō, terra putris
pro molibus stratis, fetores pro odora-
mentis,

mentis, tumulus angustus pro palatijs,
conculcari pedibus super ambulantium
pro tribunalibus, consortia mortuorum
pro amicorum convivijs, esse in obli-
vione bonorum; pro tot applausibus &
acclamationibus. *Quid superbis terra, &*
anis?

Ultima Compositio hominis cum DEO.

C A P. I V.

Primò. Dei voluntas, & sapientia lex
est æterna, forma rectitudinis, libra
justitiae, in pollutæ innocentiae sanctitas.

At homo in iniuitate concipitur. Bibit
sicut aquam iniuitatem. Posternitug
sub omni ligno frondofo; & fronte qua-
dam meretricis nullū scelus erubesceret
si posset, aut si non timeret, aut si DEI
manu non retraheretur.

Secundo. Peccando rebellat, à suo Re-
ge subditus, ab hero mancipium, à ma-
gistro discipulus, ingratus à suo bene-
factore,

S A N C T I T A T I S.

ii

factore, ovis à pastore, opus ab artifice,
sponsa à sposo, filius à patre. Et quia
gravitas offendæ ab officijs dignitate
mensuratur, sicut infinitæ sunt in Deo
perfectiones, ita cujusque peccati est
aliquomodo infinita perversitas, nullis
tormentis, quibus cruciari potest pecca-
tor expiabilis. Facile est inopi modicâ
facula incendere palatium thesauris ple-
num, at quando restituet tantum incen-
dium?

Tertio. Deus quidem in se ipso injuria
est incapax.

At ego quantum in me fuit abstuli à
Deo regnum, quia auferre illi non sum
veritus titulum ultimi finis: nam hunc
in carne, & sanguine posui. Sapientiam,
ne mea delicta videret; Justitiam, ne pu-
nire vellet: Potentiam, ne posset. Dere-
liqui fontem aquæ vivæ pro vili cister-
nula. Inspirationes, stolam innocentiaæ,
indumenta salutis, gemmas gratiarum,
monilia virtutum abjeci pro si liquis-
per-

porcorum. Quomodo tot iniquitatis
meæ fœtores sustinere possum?

Quartò. Impinguatus, incrassatus, dilatatus recalcitravi, pugnavi in benefactorem meum, non alijs armis, quam ejus donis. Nam voluntas, sensus, membra, usus rerum quibus peccavi, dona Dei sunt. Filios enutriavi, & exaltavi, ipse vero sp̄reverunt me! & ubinam sp̄revi? In ejus Regno, Castris, Domo, consperetu. Etiam Reginam (dixit Assuerus) vult opprimere me præsente? cur non omnia quæ fecit Deus, vindictam de me sumunt; aut totidem jacula non irruunt in caput meum? Quis Dæmonum imperium adhuc reprimit? idem qui læsus est.

Quintò. Ordinatione tua perseverat dies, quoniam omnia serviunt tibi; ut quadam stateræ normâ diemensæ.

Homo solus in tanto rerum ordine chaos inducit, nec audit tot creaturæ voces ad obsequium Creatoris invitantiū; nec videt fulmina Divinæ justitiae,

tix, quæ vibrantur in scripturis etiam ad-
versus sanctos, ut Moysen, & Davidem,
ob esum vetiti ponni quot miseriae in A-
dam, & in posteros? ob unum delictum
quot principes & potestates à summo
ad imum ruerunt. Cadentibus cedris
libani, quid faciet hyssopus, & myrica
deserti?

Quin etiam quoniam filius ejus pec-
cata mea suscepit expianda; Nec pro-
prio filio pepercit, sed eum tradidit in
supplicium omnium atrocissimum. Si in
viridi ligno hæc sunt, in arido quid fieri?

H umilitas erga proximos.

C A P. V.

USque adeo voluit S. P. Ignatius nos
humiliari sub proximo, ut quilibet
alios omnes sibi existimaret superiores
juxta illud, *Humilitate superiores sibi in vi-
cem arbitrantes.* Et, *Christus venit peccatores
salvos facere quorum primus ego sum.* Subjecti
estote omni humanae creaturae propter D Eum.
Vade, & recumbe in novissimo loco.

Hoc pleriq; Sancti dixerunt. Et verè dicere se putabant. Ad quem humilitatis gradum, duabus possumus Considerationibus adjuvari.

Consideratio Prima.

Distingue in corde tuo duo cubicula, in uno repone omne malum. ut , nihil, inhabilitates omnes, delicta & tormenta omnia, quorum hominis vita capax est. Hæc omnia tua sunt tibi.

In altero colloca quicquid substantiæ, habilitatis, virtutis, gratiæ à Deo acceptisti, ac propterea non tua sunt ex te, sed Dei in te. Ad posterius cubiculum nunquam respicias, nisi quando velis in te ipso vel gratitudinem in D E I laudem, vel confidentiam contra pusillanimitatem, vel magnanimitatem in fortiter obwendis periculis, & ministerijs pro salute proximorum. De reliquo oblitus posterioris cubiculi, ac si ad te non pertineret , totum in priore desfigas obtutum, idque duabus de causis.

Prima

Prima. Quia in illis requirendis bonis
zam parum de tuo apposuisti, ut vix tua
sint; nam si naturalia, vel gratuita sunt, in
utrisque penitus plurima à Deo sunt :
si in aliquibus tua etiam voluntas con-
currit ; quot istam Deus præparavit, &
allexit illuminationibus, & flagellis ?
quanti constitit Christo ? & tempore,
quo vocatus es ad salutem, quæ potius
tormenta non merebaris ?

Secunda. Quia tam corruptæ naturæ
es, ut de tuis bonis tantisper cogitando,
ea pollias non parum, vel opinando esse
majora quam sint, vel complacendo tibi,
vel alios posthabendo, vel tepeſcendo in
bono, tanquam satis multa jam parave-
ris, vel usurpando tibi nescio quam gra-
vitatem, ut non facile movearis obe-
dientiæ ductu. Hæc & alia mala caveri
non possunt aliter, quam, & perpetuâ
tuorum bonorum oblivione, ac si non
magis tua essent, quam Indorum præ-
lia : & perpetuâ erubescentiâ de tuis

peccatis & defectibus, dicendo cum Da-
vide: peccatum meum contra me est semper.

Consideratio Secunda.

Primo. Quia & Philautia non sinit te esse bonum Judicem in causa tua, & eorum quæ videntur in proximis valor pender ex eorum cordibus, quæ nescis: nec vides, quibus aut visitationibus visi-
tentur à DEo, aut poenitentijs eluant
quæ peccant, aut præparationibus ani-
mi sint ad martyria, aliaque ardua, quā
tu promptiores. Et si tu in aliquo ex-
cellis, in multis potes esse deterior, & si
foris videaris magis vacare Deo, quid si
tua etiam indigentia major est & pluri-
bus eges remedijs, quia pluribus morbis
laboras, vel majora debita contraxisti?

Secundo. Etiam si scires tua bona alie-
nis esse potiora, nulli tamen præferre te
debes, tum quia prædestinationis igno-
ras exitum, & forsitan ad horam nunc
gaudes, alter in perpetuum: tum quia
gra-

gratiora sunt Deo modica bona humiliantis se, quam grandia tumescentium, qui propterea facile ruere permittuntur: tum quia si gratias tibi collatas habuissent melius usi forsitan fuissent, & si tibi minus gratiae datum fuisset, graviora perpetrassent quam alij: tum quia alia sunt judicia Dei quam hominum, nam etiam stellae non sunt mundae coram eo. Et in Angelis suis reperit pravitatem. Et, omnes justitiae nostrae, pannus menstruatæ. Et, in omnibus deficit omnes, & in pluribus quam putemus. Qui quotidiani lapsus eò magis Deo displicant, quò majoribus donis nos ad suam adscivit amicitiam. Nam, cui plus datum est, plus exigetur ab eo; Et si inimicus meus maledixisse mihi sustinuissest utiliter: tu vero unanimis &c. Quare nihil tutius, quam cum Apost. semper dicere Christus venit Peccatores salvos facere, quorum primus ego sum, ut inhabitet in nobis virtus CHRISTI. Cujus humilitati, & exinanitioni si nostra conferatur, erit

8 DE ARTE
superbiæ quam humilitati similior.

De fortitudine Considerationes aliquæ.

C A P. V I.

DUæ sunt fortitudinis partes, una pa-
tienter sustinere, quæ vehementer
affligunt, aut pudefaciunt: Altera ag-
gredi, & vincere ardua; ac terribilia.
Nunc de singulis, ac primum de Patien-
tia. Ad hanc vero nos excitare possunt,
hæ Meditationes.

Prima. Degimus in statu pœnitentiaz: itaque ad tristia, & dura nos paremus, & ad falsas criminationes &c. Nam si in quibusdam non delinquimus, de quibus accusamur: at alia committimus, quo- rum pœnæ luendæ sunt. Nos asfueti in justitiæ, Deum quoque putamus obli- tum justitiæ: ne oderit quæ nobis pla- cent. Similes infami mulieri, quæ post publicum adulterium redit ad virum, putatq; se tractandam sicut antea.

Sesun-

SANCTITATIS

19

Secunda. Qui timet pruinam, irruet super eum nix. Colaphum si patiamur, Deum placare possumus in hoc saeculo, quem in futuro multis vulneribus placare non licebit. Proderit igitur hic meditari novissimum diem Judicij, & poenas Inferni: ut extremam timentes procellam, brevem nunc nebulam feramus haud gravatè.

De Novissimo Die Judicij.

C A P . V I I .

Quis potest cogitare diem adventus ejus? Dies iræ, Dies illa, tribulationis, & angustiae. Quantus tremor est futurus ad Archangeli vocem, & tubam Dei citantem ad tribunal, & reas animas retrudentem.

2. Quot prodigia de cœlo sursum, & signa de terra deorsum minabuntur interitum; stellæ de cœlo cadentes, rugitus fluctuum maris, terræ motus, cœlorum virtutes, cometæ, fulgura, & toni-

trua. Hæc erunt arma ultricia Creato-
ris, & luctuosa præsagia morituri patris
familias, hoc est Hominis.